


- SW pro hodnocení FFDM i DBT

- schopna analyzovat asymetrie, distorze, denzní 

masy, mikrokalcifikace 

- objektivnější stanovení denzity dle BIRADS

- hodnocení rizika

- technologie hlubokého učení - systém kontinuálního 

vzdělávání pomocí aktualizací

Současnost – iCAD, Transpara, jiné...



Skóre jistoty nálezu – vyjádřeno v procentech, jaká je

jistota předpovědi, že je léze maligní

Skóre případu – vyjádřeno v procentech, jaká je

jistota, že je případ maligní

Hodnocení – iCAD





Žena, 79 let, asymptomatická, 7. SCR MG

Kazuistika č. 1



Kazuistika č. 1



Kazuistika č. 1

Hodnoceno 

AI:

Lesion score 

91 %

Case score 95 

%



Kazuistika č. 1

BIRADS 2 –

benigní

Kontrolní 

SCR MG 

za dva roky



Kazuistika č. 2

Žena, 62 let, 9. SCR MG, bez potíží, stp. 

biopsii mikrokalcifikací v minulosti vlevo 

s benigním histologickým výsledkem



Kazuistika č. 2



Kazuistika č. 2

Hodnoceno AI

Lesion score

21-27 % kalcifikace 

ve stěně tepen, 100 

% pro karcinom 

vpravo

Case score 100 %



Kazuistika č. 2

BIRADS 4c 

podezřelý nález

Vakuová biopsie 

pod 3D

Histol. invazivní 

karcinom NST G2



Kazuistika č. 3

Žena, 56 let, asymptomatická, 2. SCR MG



Kazuistika č. 3



Kazuistika č. 3

Hodnoceno AI

Lesion score 15 %

Case score 20 %



Kazuistika č. 3

BIRADS 4b –

podezřelý nález

Core-cut biopsie

Invazivní NST 

karcinom G1



Kazuistika č. 4

Žena, 61 let, BRCA 1 pozitivní, metastatický 

karcinom ovária, nově nevýrazně akumulující 

okrsek v levém prsu, asymptomatická



Kazuistika č. 4



Kazuistika č. 4

Hodnoceno AI

Lesion score 24 %

Case score 32 %



Kazuistika č. 4



Kazuistika č. 4

BIRADS 5 –

pravděpodobně 

maligní

Core-cut biopsie

Histol.: invazivní 

karcinom NST G3, 

triple negativní



Falešná pozitivita



Falešná pozitivita





Metodika hodnocení



Základní charakteristika žen (ve věku 45 let a více)



Základní charakteristika žen (ve věku 45–69 let)



Detekční míra karcinomu dle roku screeningové 

mamografie



Podíl doplňujících vyšetření dle roku screeningové 

mamografie



Podíl žen pozvaných k doplňujícímu vyšetření dle 
roku screeningové mamografie



• V roce 2023 (hodnocení s pomocí AI) došlo k mírnému nárůstu detekční 

míry. Tento nárůst není statisticky významný, avšak výsledky mohou být 

zkresleny z důvodu malého počtu zachycených karcinomů souboru.

• V roce 2023 (hodnocení s pomocí AI) došlo k poklesu podílu doplňujících 

vyšetření na 3,9 % z 5,2 % v roce 2022 (hodnocení bez AI). Tento pokles je 

statisticky významný, a to i při očištění vlivu věku, rizikovosti ženy a pořadí 

screeningové mamografie. 

• Pozorujeme také pokles podílu žen pozvaných k doplňujícímu vyšetření 

v roce 2023 (hodnocení s pomocí AI) na 1,9 % z 2,4 % v roce 2022 

(hodnocení bez AI). Tento pokles je na hraně statistické významnosti, a to i 

při očištění vlivu věku, rizikovosti ženy a pořadí screeningové mamografie. 

Závěr


